
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22.01.2025 N 75 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ 

ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПЕТРОЗАВОДСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2025 ГОД 
 

В целях обеспечения питанием обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений Петрозаводского городского округа Администрация 
Петрозаводского городского округа постановляет: 

1. Установить стоимость питания в учебный день на одного обучающегося: 

1.1. По питанию за счет средств субсидий, предоставленных из бюджета Республики Карелия 
бюджету Петрозаводского городского округа (за исключением обучающихся из числа детей с 
ограниченными возможностями здоровья): 

- из расчета 95 рублей в учебный день на одного обучающегося (за исключением 
обучающихся из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, детей-
инвалидов); родителю (опекуну, попечителю) которого в соответствии с Законом Республики 
Карелия от 16 декабря 2005 года N 927-ЗРК назначена одна из следующих мер социальной 
поддержки - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от семнадцати до 
восемнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; из семей 
граждан, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, прибывших на территорию 
Республики Карелия в экстренном порядке после 24 февраля 2022 года и проживающих на 
территории Республики Карелия; из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, в семьях патронатных 
воспитателей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; детей, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, а также лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя; из малоимущих 
семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
Республике Карелия на душу населения по соответствующей территории; детей, получивших увечье 
(ранение, травму, контузию) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области или Херсонской области либо территории субъекта Российской 
Федерации, прилегающей к районам проведения специальной военной операции, после 18 
февраля 2022 года; 

- из расчета 125 рублей в учебный день на одного обучающегося с 1 по 4 классы 
включительно: из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том 
числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и сестрами таких 
граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина для участия в 
специальной военной операции); детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе 
участия в специальной военной операции; детей-инвалидов, инвалидов; 

- из расчета 220 рублей в учебный день на одного обучающегося с 5 по 11 классы 
включительно: из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том 
числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и сестрами таких 
граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина для участия в 

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=619496


специальной военной операции); детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе 
участия в специальной военной операции; детей-инвалидов, инвалидов. 

1.2. По питанию обучающихся из числа детей из многодетных семей, родителям (опекунам, 
попечителям) которых в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005 года N 927-
ЗРК "О некоторых вопросах социальной поддержки граждан, имеющих детей" назначена одна из 
следующих мер социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 
семнадцати до восемнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 
ребенка, за счет средств бюджета Петрозаводского городского округа (налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Петрозаводского городского округа, источников финансирования дефицита 
бюджета) - 90 руб. 00 коп. 

1.3. По горячему питанию обучающихся, осваивающих образовательные программы 
начального общего образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях за счет средств субсидий, предоставленных из бюджета Республики Карелия бюджету 
Петрозаводского городского округа - 95 руб. 00 коп. 

1.4. По питанию обучающихся с ограниченными возможностями здоровья за счет средств 
субвенций, предоставленных из бюджета Республики Карелия бюджету Петрозаводского 
городского округа - 220 руб. 00 коп., в том числе завтрак - 95 руб. 00 коп., обед - 125 руб. 00 коп. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в 
официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского 
округа "Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа" и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 09.01.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Петрозаводского городского округа - председателя комитета социального 
развития Е.И. Реутову. 
 

Глава Петрозаводского 
городского округа 

И.С.КОЛЫХМАТОВА 
 
 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=619496

